(a) De hac Theodoretæ epistola ad Abundium verba fecimus cap. 12 præcedenti. De Photii Tyrri causa vide quæ diximus in academica Conciliorum dissertatione habita coram sanctissimo domino nostro

ut vidimus, certior factus fuit Theodoretum ipsum, Ibam et Aquilinum episcopos, sincere suæ fidei testimonia præbuisse. Accedit S. Leonem maxime de Theodoretæ aliorumque Orientalium fide, moribus et agendi œconomia fuisse apertissime instructum, ex perpetuo epistolarum commercio quod habuit cum Constantinopolitanis clericis et archimandritis Flaviano adhærentibus, cum Juliano Coense, cum Pulcheria augusta, aliisque orthodoxis viris hinc inde ex Oriente Romam venientibus, vel Orientem adeuntibus; et denique cum ipso Eusebio Dorylæi episcopo, qui post Ephesinam cladem ad suam aliorumque catholicorum causam coram Leone tuendam Romam venerat. Non igitur tale dumtaxat fuit apostolicæ sedis iudicium in causa de qua agimus, ut nusquam communionem cum eo interruperit, vel quod ille istius fide ab Anatolio recentem ordinato testimonium acceperit. Parum nihilumve ista Theodoro suffragari potuissent, ut cum omni veritate S. pontifex affirmaret Cyri episcopum apostolicæ sedis decreto ab omni hæreseos labe mundum fuisse demonstratum. An vero Anatolius communionis nexum cum Theodoro abruerit, non affirmabo. Nescio tamen quemadmodum is in Anatolii communionem perseverare potuerit, vel Anatolius non abruerit communionis nexum, cum iste dumtaxat propter obsequia præstita Dioscoro, Chrysaiphio, Eustathio, episcopo Berytensi, et cæteris Eutychemi factionis, ad Constantinopolitanum thronum, post Flaviani necem, fuerit evectus. An potuit communicare hæreticorum studiis et desideriis, horum causas promovere, ut constat ex gestis contra Photium Tyrrium (a) et non ~~484~~ abruptisæ communionem cum Theodoro Cyri, qui pro fide laborabat, et tantopere odio habebatur ab illa factiosorum virorum cohorte? Quinimmo tanto vehementius ab iisdem insectabatur, quanto magis ipse Flaviano, apostolicæ sedis, hujusque legatis adhærebat? Si nova monumenta, quæ aliter totam gestorum seriem describant Quesnellus non proferat, sapientes lectores nusquam illi fidem adhibebunt.

9. Et quidem fides ei adhiberi non potest ex iis quæ ex octava actione Chalcedonensis synodi recensuit. Quid enim ex ea? Multorum episcoporum vociferationes contra Theodoretum, quem Nestoriana tinctum fuligine injuste suspicabantur: cogebatur in plena synodo Nestorio anathema dicere: fidei definitionem ab eadem Chalcedonensi synodo prolata suscipere; et postquam protestatus est fidei definitioni, et S. Leonis epistolæ jam subscripsisse, et soluta omni dubitatione, quod ab apostolica sede subreptitium obtinisset decretum: solemniter tandem sententia prolata est: *Gloriosissimi iudices dixerunt: Omnis jam dubitatio de Theodoro soluta est. Deest igitur ut sententia proferatur a reverentia vestra, ut Ecclesiam suam recipiat, sicut et sanctissimus Leo archiepiscopus iudicavit.* Quare incunctanter adversarii a turbis et clamoribus se abstinuerunt. Quinimmo omnes illius magnæ synodi episcopi clamaverunt: *Theodoretus dignus est sede Ecclesiæ. Ecclesiæ pastorem recipiat. Orthodoxorum doctorem Ecclesiæ recipiat. archiepiscopo Leoni multos annos. Post Deum (vel cum Deo) Leo iudicavit.* Hæc ergo sunt quæ ex illius octavæ actionis serie quisque fideliter, sine ulla prorsus fallacia colligere potest. Quibus plane respondet Paschasini, Lucentii episcoporum, Bonifacii presbyteri et Juliani episcopi Coensis, apostolicæ sedis legatorum, hujusque locum tenentium, prolatum decretum, quod hic fideliter exscribere deliberamus, ut innotescant ea quæ (nescio an studiose, vel oscitanter) a Quesnello suppressa fuerunt: *Sanctissimum et venerabilem episcopum Theodoretum sanctissimum et beatissimum universæ Ecclesiæ episcopum*

Benedicto XIV, quam præcedenti capite publici juris fecimus, ex qua abunde Anatolii in Eutychemi factionem studium innotescit.

urbis Romæ Leo (nota sequentia verba) dudum in A communionem suscepit ita, sicut litteræ ab eo ad nostram humilitatem testantur. Quibus et hæc alia addiderunt: Si igitur fidem catholicam sicut promittit, et secundum prædictum beatum episcopum subscriptionem in proprio libello dixerit, et nostræ insuper humilitati alio dato libello monstravit quoniam et Nestorium et Eutychetem, non solum scripto, sed et sub præsentia totius concessus ore proprio anathematizavit: hoc iudicio sanctissima et venerandissima synodus, insuper vero et nostra humilitas, reddi ei Ecclesiam propriam definivit.

10. Quis ergo non videt totam illam contentionem in eo versatam fuisse, an Theodoretus per subreptionem obreptionemque ab apostolica sede restitutionis et fidei integritatis decretum obtinisset? Non enim Romani pontificis iudicium et auctoritatem in quæstionem adduxerunt, non ipsius sententiæ pondus addiderunt, dumtaxat solemnem Theodoretum confessione ore prolata, certiores voluerunt fieri hunc sincere Nestorio anathema dicere, quemadmodum iam testatus fuerat suo scripto libello ad Romanum pontificem directo. Quæ quidem agendi ratio, sicuti nec Rom. sedis læsit auctoritatem, quæ dudum in communionem Theodoretum susceperat, et dignum suæ obtinendæ sedis iudicavit (ut ipsi PP. Chalcedonenses protestati sunt), ita neque episcoporum dignitati in conciliis coalescentium potest esse injuriosa, dummodo eum in conciliis, tum extra, capituli adhæreant in suis iudiciis proferendis. Quare nimis importuna mihi visa est illa Quesnelli querimonia, qua supponit episcoporum auctoritatem deprimi, si apostolicæ sedis mandata exsequi jubeantur. Quæ enim episcopalis gradus depressio haberi potest, si singuli omnium Ecclesiarum pastores per universum orbem dispersi cum summo pontifice totius fidelium universitatis capita iis rebus adhæreant quæ ad fidem, mores atque disciplinam 485 pertinent? Societatis enim ecclesiasticæ vinculum in eo stat, ut irtractabili assensu episcopi omnes apostolicæ sedis iudicia venerentur, iisque C subjectione se submittant, quam membra inter et caput servatam esse cognoscimus, quainque et Christus ad corporis mystici unitatem perfectam habendam mirabili quadam suavitate decrevit, ut facilius per suum caput suæ beneficentiæ dona in omnia membra diffunderet. Quare S. pontifex in epistola ad eundem Theodoretum discrimen statuit inter Romanæ sedis rationem agendam et episcoporum auctoritatem in œcumenicas synodos coalescentium, ita ad nostrum intentum scribendo (a): Unde gloriamur in Domino cum propheta canentes: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram, qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit. Sed quæ pro nostro prius ministerio definerat, universæ fraternitatis irtractabili firmavit assensu, ut vere a se prodiisse ostenderet quod prius a prima omnium sede formatum totius Christiani orbis iudicium recepisset, ut in hoc quoque capituli membra concordent.* Quis porro non videt aliam et aliam sibi et episcopis in synodum coalescentibus Leonem agendi rationem asseruisse? Sibi enim vindicat ministerium definiendi, episcopis vero jus sive debitum assensus præbendi. Deinde an non distinguit ibidem S. Leo (b) inter iudicium a prima omnium sede formatum, et iudicium illud quod a toto Christiano orbe susceptum dicitur? Negari haud potest. Igitur si ea divinæ institutionis ratio et ordo est, ut gravioribus rebus ad fidem et mores pertinentibus Ecclesia Romanæ sedis ministerio utatur in definitionibus atque iudiciis, ita ut irtractabili firmitate assensu iudicium quod prius a prima omnium sede formatum fuit a toto orbe Christiano solemniter recipiatur; inde sequitur executionem decretorum sedis apostolicæ demandatam esse episcopis in œcumenicam synodum coalescentibus, ut innotescit ex Actis Ephesini et Chalcedo-

nensis conciliorum, magisque patebit ex subsequenti-
bus, demonstraturi gravissimum facinus Dioscoro
fuisse adjudicatum, quod, S. Leonis mandata in syno-
dum altera apud Ephesum coacta exsequi recusans,
synodum in latrocinium mutavit. Sed ipse Leo quidem
hac in re sibi est factus interpres.

Etenim de hoc episcoporum consensu in concilio-
rum Actis expresso in eodem cap. istius epistolæ
verba faciens, illud nec per assentationem, nec per
obreptionem ab apostolica obtineri sede asseverat:
ad quas suspiciones tollendas et si aliqui inventi es-
sent a dissensionis auctore incitati, qui de apostoli-
cæ sedis iudiciis ambigerent; tamen ad magis veritatem
comprobendam, id, Deo volente, permissum
est, ut ad majus bonum perveniretur. Nam (ait) ne
aliarum sedium ad eam quam cæteris omnium Dominus
statuit præsidere consensus assentatio videretur, aut
alia quælibet subrepre posse adversa suspicio, in-
venti prius sunt qui de iudiciis nostris ambigerent. Et
dum nonnulli, a dissensionis incitati auctore, ad
B contradictionum bella prosiliunt, ad majus bonum malum
ejus, auctore totius bonitatis dispensante, perventum
est. Non me tamen latet vel Quesnellum veterum
editorum nonnullas lectiones ab hujus epistolæ textu
expunxisse, novas subsidio, ait ipse, suorum codd.
induxisse, vel ad calcem secundi tomi varias annota-
tiones pro suo arbitrio conscripsisse; ut videlicet
quod maxime habebat in votis lectoribus suaderet.
O utinam qui novam iudiciorum formam in Eccle-
siam inducere laborant, ut apostolicæ sedis auctori-
tatem dejiciant, oculos conjicerent in hujus epistolæ
capite; atque, omni submota violenta interpreta-
tione, discrimen illud intelligerent quod S. Leo in-
tercedere indicavit inter canonicum iudicium atque
consensum, inter jura quæ primæ sedi conveniunt et
ea quæ de episcopis 486 in synodi coalescentibus
prædicantur! Non enim tot tantasque gravissimas
excitassent quæstiones erroneas et schismati affines,
in quibus episcoporum auctoritatem ultra debitos li-
nes conantur extendere, ut Romanorum pontificum
jurisdictionem inter niinis arcuos limites restringant.
Verumtamen adversariorum conatus magis rerum
veritati prosunt, quam obesse possint, cum, eodem
Leone auctore, *Ipsa veritas, et clarius renitescit, et
fortius renitetur, dum quæ fides prius docuerat, hæc
postea examinatio confirmaret.* Tandem episcopalis
ordinis auctoritas minime deprimitur, sed magis
splendescit ubi sic summorum sic servatur auctoritas,
ut in nullò inferiorum putetur imminuta libertas; et ad
majorem Dei gloriam proficit finis examinis, quando
ad hoc se accipit exstendi fiduciam, ut vincatur adver-
sitas; ne quod per se probatur reprobum, silentii præ-
judicio videatur oppressum. Ex quibus loquendi for-
mulis perspicue concipimus quemadmodum, et Ro-
manorum pontificum, et episcoporum jura serventur
in synodis, singuli convenientem sibi auctoritatem
jurisdictionemque exercentes: Fidei enim causæ cum
apostolici symboli regulis Romani pontifices confe-
runt, suæque iudicia speciali S. Spiritus afflatu pro-
nuntiant ad hæreses evertendas. Sed cum factioso-
rum virorum studium in eo stet, ut sinceram Chri-
sti doctrinam evertant, et ea dogmata genuina quæ
ab apostolis derivata sunt oppugnare et prorsus ab-
olere quærunt. Quare maxima sollicitudine Rom.
pontifices suas definitiones episcopis in synodis co-
alescentibus proponunt, ut inde necessarium præ-
beant assensum. Quem quidem non sine examine
exhibere debent, potissimum quod negotium illis est
agendum cum læsæ fidei hominibus, qui, perva-
cius perniciosos erroribus adhærentes, omnino repu-
gnant se iis decretis submittere, quæ præter anathe-
matis sententiam alias etiam pœnas, depositionis
nimirum, degradationis, exsilii, secum habent con-
junctas. Igitur dicat Quesnellus, amabo, quo sensu,
quæve de causa, episcoporum auctoritatem depres-

(a) Psalmo cxxiii, vers. 8.

(b) Epist. ad Theodoretum sup. laudata, cap. 4.

eam arbitretur, cum, auctore Leone, ipsis episcopis concedatur fidei veritatem sua examinatione et consensu confirmare; simulque agere ut sacerdotalis officii meritum splendescat, quando, servata summi pontificatus auctoritate, cui adhaerent, eorum libertas per universitatem et spirituum concordiam non minuetur, sed magis augetur. Ad majorem ergo Dei gloriam prodest examen quod assumitur cum fiducia adversitatis vitandae, ne quod per se probatur reprobum, attentii praesidio videatur oppressum.

11. Incassum itaque laborasse Quesnellum mihi visum est, in sua de Theodoro dissertatione, alias et alias questionibus parum ad sibi praefixam scopum pertinentes proponendo, cum eas quisque ex solis Leonis dictis iustissime agendi economia facillime solvere potuisset. Potissimum cum irrationabiliter etiam provocaverit ad Gelasii papae testimonium, quod saltem integrum debuisset obijcere, ut sine novo studio lector intelligeret quo sensu pontifex sui locutus. Gelasius itaque nihil prorsus affirmavit quod praecedentibus nostris dictis repugnet. Immo si ejus perpendamus verba Quesnellianum systema privans in exitium sibi. Vidimus enim in praecedentibus exercitationibus pontificem ad Dardaniam episcopos scribentem demonstrare voluisse Acaacium solius apostolicae sedis iudicio damnatum. Quare in sua epistolae exordiis exagitat qui arbitrabantur injuria Acaacium damnatum, quod non speciali synodo videretur fuisse dejectum. Et ad ductis eorum haereticorum exemplis quibus innotescit aliquos haereticae laeae pollutos in synodis fuisse damnatos, non ita tamen ut Romana sedes etiam sine synodis eos damnare vel absolvere non potuerit. Quia vero ad eam spectat synodis robur et auctoritatem dare, idcirco idem pontifex sibi suadet quod nemo perpendens quae ex antiqua Patrum traditione derivantur, ignorare possit uniuscujusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesia probavit assensus, non aliquam magis essequam praeter ceteris oportere quam gratiam quae unamquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro sua scilicet principum (quem beatus Petrus apostolus Domini voce perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper, et retinet) (a). Postrema hujus textus verba omnibus interclusa suppressere aut saltem dissimulare quaesivit Quesnellus. Quae quidem si cum praecedentibus conferantur, nihil ex eo testimonio elici posse comperitur erit quod praecedentibus dictis repugnet. Quid enim Gelasius convenire dixit episcopis in synodis coalescentibus, vel Romae pontificibus conciliorum constituta confirmantibus vel infirmantibus? Episcopi suo assensu probent seque submittant his statutis et regulis quae in synodis proponuntur, et scripto consignantur; quaeque in tantum vim et robur assequuntur, in quantum apostolica sedes unamquamque synodum sua auctoritate et iudicio confirmat, et continuata moderatione custodit. Hinc praeterea sedi maxime incumbit isthaec confirmata et custodita statuta executioni demandare, jubendo, Imperando, ne in ecclesiasticis negotiis peragendis aut neglecta aut violata remaneant. Hoc scilicet munus illi competere pro suo principum, quem beatus Petrus apostolus voce Domini perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente, et tenuit semper, et retinet, aperte Gelasius asseverat, ut non tantum ex objectis a Quesnello verbis, sed ex totius epistolae contextu intelligitur. De quo ipsi verba facimus de Sardicenis canonibus disse-

12. Adhuc multa concessit Quesnellus praetextu quodam (memio quo) sibi adversarios exagitandi, quae potius ad totius Chalcedonensis concilii gesta referri debent, quaeque nos rerum ordinem sequentes annotabimus. Sed cum inter haec illud unum superest, quod ad ipsum Theodoretum spectat: vide-

lieat an Leo ipse post Chalcedonensem synodum tam Theodoro restitutionem PP. consensu admissam confirmaverit, quam alia ejusdem synodi de privatis episcoporum causis iudicia confirmaverit, quod aliqui scriptores (auctore Quesnello) negarunt; observandum quoque hoc loco remanet eundem Parisiensem doctorem, ne Leoni Theodoro restitutionem, sed synodo plene adjudicaret, scripsisse: « Porro sententia synodi, cui praesulerat iudicio, suum Rom. pontifex postea consensum adhibuit, tum a his episcopis, cum ea maxime quam ad ipsum Theodoretum dedit aliquanto post finitam synodum. » Hic ergo Theodoretum restitutionem synodo prorsus adjudicavit Quesnellus concludendo « Leonem huic dumtaxat praesuisse. » Idque ut facilius confingeret, ad ejusdem sancti Leonis testimonium superius laudatum, a quo dissertationem orsus est, provocat; et consueto more quae suis studiis repugnare credidit prorsus praetermisit. At malum ipsius dolum S. pontificis verba quae sequuntur patefaciunt. Etenim postquam Theodoro gratulatus quod se talem qualem probaverat et probat pro universalis Ecclesiae defensione servasset, statim subdit: *Nam quod Deus omnium calumniosorum fallacias solvit, maximam beatissimi Petri curam pro cunctis nobis agnoscimus; qui postquam suae sedis iudicium in fidei definitione firmavit, nec circa cujusquam vestrum, qui nobiscum pro catholica fide laboratis, personam quidquam reprobum videri permisit: quia nec poterat, Spiritu sancto iudicante, quisquam ex his non victor exire, quorum jam ulcerat fides.*

Attendant igitur Quesnellus ad laudata verba, eorum vim, et pondus intelligat; indeque conjiciat an Theodoro restitutionem synodo aut pontifici adjudicanda sit. Fidei quidem catholicae definitionem beatissimi Petri apostoli curae adjudicat, qui suae sedis iudicium in fidei definitione firmavit, nec permisit quidquam reprobum videri circa illas personas quae tum eodem summo pontifice pro fide catholica laborarunt. Apostolicae igitur sedi utrumque jus Leo adjudicavit in calumniosorum fallaciis solvendis. Alterum de fidei rebus iudicium et definitio, alterum est orthodoxorum episcoporum libertas qui a praecedentibus factiosorum oppressionibus fuerunt redempti. Si tandem tantum ceteri in praesens mihi daretur, ut alia quae ibidem Quesnellus concessit discedere percurrerem, annotarem et, si necessum foret, referrem. At cum, ut iam diximus, illa potius ad Chalcedonensem pertineant historiam quam ad Theodoretum episcopi Cyri causam, idcirco ne amici lectoris patientia abutatur, ad aliam Domini Antiocheni causam examinandam faciemus gradum.

CAPUT VI.

Chalcedonensis actio de Domino Antiocheno supposititia non est. Illam ex Graeco in Latinum, cum reliquis Actis translati Rusticus diaconus. Maxima injuria ut negavit Quesnellus, cujus argumenta tanquam falsa et prorsus infirma jam rejecit, atque etiam summa et mira eruditione solvit doctus clarissimusque Stephanus Baluzius. Hujus denique restigii in hac describenda Exercitatione nobis passim inhiere oportuit.

1. Inter Quesnellianas dissertationes eam modo loco positam offendimus, in qua auctor Domini quondam Antiocheni episcopi causam examinandam assumpsit, in qua de hujus agens damnatione, de Maximi ejus successoris ordinatione, tum varias S. Leonis epistolae concilii Chalcedonensis Acta illustrandi sibi proponens, actionem tandem de Domino his Actis insertam commentitiam esse posse demonstrare aut demonstrasse sibi adulari. Profecto

(a) Gelasius papa, epist. 13. Exstat tom V Conciliorum generalium, pag. mihi 321 et seqq.

id ex ejusdem dissertationis titulo sive epigrapha sibi protulit auctor, sed injuria quidem. Nam momenta omnia quæ hinc illucque sparsa ad suæ causæ patrocinium collegit, aut tanquam infirma ex sese cadunt, aut prorsus ad quæstionem de qua agimus impertinentia esse rerum gestarum series manifestat. Ordine ergo dissertationem inquirendo cur Maximi ordinatio confirmata, nec reprobata Domni depositio. Subdit: Hanc unam fere omnes catholici scriptores, qui istam versantur quæstionem, asserunt: Maximum, etsi a suspectis hominibus electum, consecratumque a Constantinopolitano episcopo contra canonicam regulam, Dominoque adhuc in vivis agenti superordinatum, ideo tamen receptum esse a synodo, quia a S. Leone in episcopatu confirmatus fuerat. Hujus aliorumque episcoporum in latrocinio Ephesino per summum nefas factam depositionem animadvertit; sed unus Dominus, aliis tamen redintegratis, sæpe sedi non fuit restitutus: quæ agendi ratio gravioris difficultatis causa est. Addit latrocinii Ephesini Acta in irritum missa ab Occidentalibus ante Chalcedonense concilium, Leonem pontificem contestatum ut omnia in eo statu esse juberet in quod erant ante infamam synodum, donec omnia per œcumenicam synodum reformarentur (a). Consequens erat ut depositio Domni et Maximi ordinatio irritæ essent, suum ille reciperet locum. Baronius sententiam affirmantis proponit, quoniam S. Leo, cognita causâ, Dominum juste damnatum intellexit (b). Post hæc vero eorum refert conjecturam, qui Dominum depositionis suæ manus ulro dedisse affirmant, solitaria vitæ deliciis illæctum, quibus inlicitis olim fuerat ab 449 Euthymio abbate; quas cum, refragante S. Patre, relinquere meditaretur, ut Joanni avunculo suo a fide catholica deflectenti opem ferret, hæc ab eo verba futuri præsentia audivit: *Si his neglectis et tolerantia contentis cogitationibus tentabis a Laura discedere, obtinebis quidem administrationem quam tuus habet abunculus, sed etiam tibi turba auferent mali homines, et præstigiatores, cum ab illis prius fueris seductus ignorantia. Hæc, et id genus alia ex Cyrillo monacho de rebus ab Euthymio gestis fertur.*

2. Tertio Quæsnellus concludit: Qui porro Leonis auctoritatem hoc egisse putant, ut maximus in Antiochena sedē tam malis auspiciis collocatus remaneret, locumque cedere Dominus cogerebatur, manifestum id esse alunt ex Actis Chalcedonensibus: Siquidem in actione quæ de Domino Antiocheno inscribitur, disertis verbis legitur confirmatum auctoritate Leonis fuisse Maximum. Quæsnellus tandem integram illam actionem, ad ecclesiasticæ historiæ veritatem indagandam in suam transtulit dissertationem. Ut de ea, sub oculis posita, facilius lector judicium interponeret. Tali ergo tamquæ quæstionem et verborum apparatū præmissis, exscriptam actionem illam de Domino Antiocheno, inter Chalcedonensis concilii Acta relatum, Quæsnellus fassus est se eam minime commentitiam esse, sed genuinam totis votis peroptasse: « Hoc enim si esset (ait), præ manibus haberemus testimonium summi auctoritatis pontificis Romani tam in synodos, cum in Orientales episcopos; majorum, inquam, et primarum sedulum episcopos. Enimvero quæntæ potestatis est ut penes Romanum episcopum Antiocheni, et consequenter Alexandrini aliorumque episcoporum consecratio fuerit, aut saltem confirmatio, et ex hoc loco argumentantur cardinalis Bellarminus ejusque apologistæ Jacobus Gretserus. Qualis prærogativa, ut eam plures episcopi ad infamam synodum per vim acclusæ depositi essent, eorum damnatio et depositio rata esse juberetur quam ratam esse debere judicaret Romanus pontifex, sola alterius episcopi in ipsius locum substitutio haberet locum quam idem ille confirmasset? Quam evidentem denique hinc cluceret suprema eju-

dem in synodos potestas, quarum Acta ex ea parte robur habeant, cui ille robur adjecerit, et illa cassâ sint et irrita quam irritam ille esse voluerit! Verum ut eruditi et sapientes est theologi vera germanique primariæ sedis privilegia toto animo atque ex solidis genuinisque probationibus adversus novatores vindicare, ita parum sinceri liberalisque animi sit eadem vel ultra præscriptos limites ampliare, vel incertis, caducis falsisque adminiculis ac fulcimentis sustentare. » Concludit tandem. « Nec enim mendacio eget veritas, sed potius ex mendacii consortio in falsitatis suspicionem veritas etiam testatissima vocari consuevit. »

Quis tamen sibi persuadet sinceram et totis viribus eam protestationem fecisse Quæsnellum? Profecto si ex corde exoptasset commentitiam non esse, sed genuinam, de Domino Antiocheno actionem et palinodiam recantasset, et nonam dissertationem pro hac causâ conscriptam disperdidisset, flammis ignibusque concremasset. Siquidem, eo adhuc superstitite, clarissimus Stephanus Baluzius, maximo studio adhibito, summisque impensis laboribus, huc illicque a viris studiosis rei antiquæ literariæ operam dantibus sibi novas comparavit notitias, ut tandem plenissime ipse Quæsnellus atis studiis se deceptum aberrasse, nec fictitiam dici posse actionem de qua agimus, sine ulla animi hæsitacione judicare potuisset. Quare idem Baluzius cum in litterariæ rei utilitatem, tum in ecclesiasticæ historiæ incrementum et bonum, in adornandâ nova Conciliorum collectione, omnibus singulisque Quæsnellianis argumentis occurrat, atque solvit, et ab uniuscujusque animo eas falsitatis suspensiones rejicit quas lectores imbibere possent.

3. Primum itaque argumentum colligit Quæsnellus ex Græcis concilii Chalcedonensis codicibus, in quibus ejusmodi actio desideratur. « Hoc, ait, certe non leve indicium est suppositionis a Latino aliquo impostorè factæ: Si enim ita vere in concilio facta fuisset, Græce utique fuisset, atque Græcis hujus synodi Actis inserta cum aliis actionibus legeretur. Cur enim hæc una a reliquarum Græcarum corpore distracta fuisset, plane non appareret. » Quis vero hanc primam Quæsnelli conjecturam nimis esse fallacem non judicabit? Quæsnello suspicari licebit actionem illam a Latino impostore esse fictam, quia in Græcis eodd. qui supersunt non appareret; et non potius suspicabitur Græcos eam abolere quæsiisse, et a reliquarum corpore nisos fuisse eam distrahere, ut facilius ipsi de primatu cum Romano episcopo contenderent? An non Orientales quinto, sexto, septimo et sequentibus sæculis primatus honores prærogativasque, ob Antiochenam Ecclesiam primitus a D. Petro fundatam, sibi arrogare contendebant? An non Acephali, Eutychiani, statim post Chalcedonensem synodum omnem moverunt lapidem, ut eandem synodum abolerent? Quod cum nunquam obtinere potuissent, saltem memoriam delere voluerunt; quod Orientales episcopi, Antiochenus et Alexandrinus, nonnulli de Romani pontificis cõdensione; hujusve confirmatione, tanquam canonice electi haberentur. Id sane secum agitare debuerat Quæsnellus; potissimum cum in Antiochena sede, post Maximum et Basilium episcopos catholicos, plures episcopi, hæretici, schismatici atque sceleratissimi sederunt, quorum catalogum ex subsequentium conciliorum Actis nos describere possemus, si eam hominē in ecclesiasticâ historiâ nullatenus veras congressiones haberemus. Interim vero prætermisissis quæ de Petro Fullone, Severo, Macario Monothetita, aliisque improbarum sectarum viris, qui operam dare potuerunt ut ex antiquis Græcis exeupharibus prorsus actio illa subriperetur, ne certum indubitataque fidei monumentum exstaret de plenaria Romani pontificis potestate in confirmandis saltem Orientalium patriarcharum electionibus conse-

derentur. Id sane secum agitare debuerat Quæsnellus; potissimum cum in Antiochena sede, post Maximum et Basilium episcopos catholicos, plures episcopi, hæretici, schismatici atque sceleratissimi sederunt, quorum catalogum ex subsequentium conciliorum Actis nos describere possemus, si eam hominē in ecclesiasticâ historiâ nullatenus veras congressiones haberemus. Interim vero prætermisissis quæ de Petro Fullone, Severo, Macario Monothetita, aliisque improbarum sectarum viris, qui operam dare potuerunt ut ex antiquis Græcis exeupharibus prorsus actio illa subriperetur, ne certum indubitataque fidei monumentum exstaret de plenaria Romani pontificis potestate in confirmandis saltem Orientalium patriarcharum electionibus conse-

(a) Quæsnellus, tom II Oporum S. Leonis, pag 312.

(b) Baronius, ad annum 551, num. 128.

crationibusque, attendamus an præcedens argumentum nulet aut corruat. Certe ut ex solis Quesnellianis suspitionibus infirmaretur, aliquod Græcum autographum eorumdem Chalcedonensium Actorum nobis debuisset adversarius objicere, et suis conjecturis præsidium nancisci, quod cum ab ipso nec ab alio quopiam ex Græcis fieri hactenus potuerit, ideo ad aliud Quesnelli argumentum eripiendum jam nos gradum facimus.

4. Secundo itaque contendit ex unico codice hujusmodi prodiisse actionem, quem nulla auctoritas, antiquitas nulla commendabat; cum et chartaceus esset solummodo, et ab ignotis scholaribus Germanis duobus acceptus prædicetur. Antiquæ rei studiosi clarissimo Stephano Baluzio multum debent. Is enim ad hanc nostri adversarii difficultatem refellendam consultius et prudentius agendum esse censuit, ne fabulas in sua Conciliorum collectione intruderet. Is igitur Quesnello fidem adhibere suspensus hærens, partim suis oculis Chalcedonensis synodi Latinæ versiones lustrare cœpit; tum ex amicis sciscitatus est an in aliis extra Gallias bibliothecis manuscripta exemplaria asservarentur, in quibus actio illa de Domino esset descripta. Inter cæteros qui ejus votis indulserunt, fuit clarissimus et eminentissimus Hieronymus cardinalis Casanata, rerum antiquarum peritissimus. Cujus memoria, ob insigniora litterariæ reipublicæ bona et incrementum collata, numquam peribit. Is, inquam, a Baluzio consultus, multos Vaticanæ bibliothecæ codices (cui præerat) a peritissimis viris lustrari jussit, in quibus quidem cum actio de qua agimus reperta fuisset, non tantum imaginarios illos Germanicæ scholares Quesnello suspectos ab impostorum et inscitæ nota purgavit; sed etiam Quesnellum ipsum gravissime esse lapsum plurimis argumentis demonstravit. Imprimis eum actio de qua agimus Græcæ continebatur in codice Patriciæ 491 Julicæ, cujus mentionem facit Rusticus, quamvis in aliis codicibus ab eodem recognitiis desideraretur. Nam Rusticus ipse post sextam Chalcedonensis synodi actionem, illam notam subjecit, quam cod. Boherianus exhibet: *Explicit actio 6. Incipit actio 7 de Domino Antiocheno, quondam patriarcha, translata ex Græco in Latinum.* Huic vero Rustici annotationi temporis decursu hæc alia addita fuit: *Eam vero alii codices exhibent sub fine actionis decimæ (a).*

5. Duo itaque Quesnellum animadvertere oportebat: alterum codd. haud chartaceos, sed ex membranarum confectos; non recentiores, sed summæ antiquitatis, hujus actionis tamquam ex Græco in Latinum translatae facere mentionem; ac propterea non fuisse ei licitum affirmare Græcam Chalcedonensium Actorum collectionem numquam potuisse a reliquis distrahi, cum vetustissimi illius synodi interpretes septimo loco positam eam offendisse affirmaverint: alterum est actionem Mæm. non prodiisse ex unico codice, quem nulla auctoritas, antiquitas nulla commendabat, cum chartaceus solummodo esset, et ab ignotis scholaribus Germanis duobus acceptus prædicetur. Quid enim vetat quod aliquod chartaceum antiquorum monumentorum exemplar ex antiquioribus archetypis non fuerit exscriptum? Innumera enim sunt manuscripta exemplaria, etiam recentioribus characteribus exarata, quæ ex vetustissimis membranarum exscripta fuerunt, ut lippis tonsoribusque perspectum est. Igitur opus erat illi, antequam rem tamquam ex tripode definiret, diligentius inquirere an in bibliothecis et archivis vetustiora hujus actionis exemplaria in membranarum exarata reperirentur. Debuisset saltem eminentissimo Baronio aliquam fidem adhibere, qui scripsit: « Hæc ipsa actio in Latino veteri codice Vaticano, qui Proculi et Albini fuisse dicitur, sub nona actione ponitur, et sub eadem die;

A nempe, sub sexto kalendas ejusdem mensis Novembris. » Cujus codicis tantum fecit, ut refellere volens argumentum desumptum ex constitutione Justiniani imperatoris, data ad Joannem summum pontificem, in qua legitur: « Chalcedonensis S. synodus Domnum Antiochiæ factum episcopum post mortem damnavit, qui ausus est scribere oportere solum tacere duodecim capitula Cyrilli; » volens, inquam, idem Baronius (b) hoc eripere argumentum, subjicit Justinianum angustum hujus actionis nescium. Quod quidem Baronii dictum, præcedentibus nostris conjecturis, magnum robur præbet, videlicet Orientales Acephalos, Eutybianosque, omnes studii nervos adhibuisse ut hanc de qua agimus Græcam disperderent actionem.

At divina providentia, quæ semper ecclesiastico regimini prospexit, voluit ut in vetustissimis saltem Latinis exemplaribus actio illa asservaretur. Tres autem insignioris notæ codices laudatus cardinalis Casanata ex sola Vaticana bibliotheca clariss. Baluzio communicavit, annotatis studio peritissimorum virorum variis lectionibus quæ in iis occurrunt. « Inter eos (ait) unus vetustissimus quippe qui ante mille ad minus annos peritorum judicio conscriptus fuit. » Quare ne Baluzius debita fraudaret laudem eundem cardinalem Casanata, istius epistolæ verba typo commisit. « Actionem de Domino Antiocheno ita exhibet codex vetustissimus Vatic. num. 1522, characterè majusculo secundæ ætatis, ante mille videtur ad minimum annos conscriptus, ac initio corrosus, et mutilus, suppletus tamen manu octingentorum et amplius annorum. Variæ autem lectiones ad marginem annotatæ desumptæ erant ex aliis duobus codicibus, 1521, 1525, ejusdem bibliothecæ Vaticanæ. » Hos quidem codices non esse chartaceos, sed in membranarum descriptos, nemini dubitare licebit. Sed præter tria illa laudata exemplaria, alia recentiora adinventata fuisse in Vaticano scriniis affirmat idem Casanata scribens: Duo alii codices Vaticani, numero 5405 et 4166, 492 recentissimi sunt, nec quidquam continent observatione dignum. Nec vero Quesnellum alii codices quibus præcedentes editores usi sunt debuissent latere, Corbeieus enim nimirum, Divionensem, qui, quamvis inter se non concordent in actionum ordine, tamen in illis actio Domini non desideratur, ut dumtaxat unius chartacei codicis, nullam antiquitatem præferentis, auctoritati insisteret. Nam in cod. Boheriano actio hæc ponitur initio actionis septimæ, ut diximus. In editione vero Crabbi subjungitur eidem actioni septimæ, hæc præfixa ad lectorem præmonitione: Quæ inventa est in codice Patrum Julicæ membranaceo, transcripta ex codice vetusto chartaceo, et dicitur fuisse Proculi et Albini Germanorum scholasticorum. Verumtamen ordinis diversitas nullum fundamentum suppeditat ut hæc tamquam supposititiam rejiciamus. Etenim Crabbus in sua editione decimæ illius concilii actioni hæc verba subjecit: Constantinopoli vi kal. Aprilis, indictione 13 feria sexta, referenda sunt ad Rusticum S. R. E. diaconum, quæ Boheriani codicis ope, eidem interpreti Crabbus vindicavit; quæ cum lectoribus plurimam molestiam jam pridem creassent, Romani alique editores ea expungenda esse crediderunt (c).

6. Age vero ex Baluzio causam perquiramus cur in mss. codd. quandoque de Domino Antiocheno actionem post sextam immediate positam offendamus, et septimæ actionis initio ante conventionem Juvenalis Hierosolymorum et Maximi successoris Domni; in aliis vero postponi, et in nona actione reponi, vel in decima, ut modo existat in Labbeana Conciliorum collectione; et credendum est tantorum discrimina causam notariorum arbitrio et oscitantia esse adjudicandam. Ne autem vir doctus divinatione uti videretur, sapienter annotavit: quod episcopi cum ad

(a) Tom. IV Concil. generalium, pag. 1514.

(b) Baronius, tom. VI, ad annum 451, pag. 155.

(c) Tom. IV Concil., pag. mihi 1508.

synodus proficiscerentur, solebant notarios suos secum deducere, qui gesta synodalia notis exciperent; quæ scilicet finita synodo, codicem Actorum singuli referrent in patriam. Hanc consuetudinem probat primo ex observationibus Henrici Valesii ad Evangelium. Verum nos illam magis confirmamus ex S. Leonis Magni epistolis, qui legatos missurus ad Ephesinam synodum secundam, Dulcitium notarium, cuius filium satis perspectam habebat, suis legatis, Julio videlicet, Renato et Hilario sociavit, ut testatus est, cum in epistola 24 ad Flavianum, tum in altera 29 ad eandem Ephesinam synodum. Sed Baluzius, hac observatione prætermissa, aliam retulit desumptam ex Chalcedonensi ipsa synodo, quam eruditus notis adornabat. In actione prima (ait) cum recitata fuisset pars gestorum atrocissimi Ephesini, et quidam episcopi clamarent ea falsa esse, *Theodosius episcopus Claudiopolitanus de Dioscoro dixit: Deducat suos notarios; efficiens autem omnium notarios, suos fecit scribere. Et cum iudices et senatus pererent cuius manu perscripta essent monumenta gestorum, Dioscorus dixit: Unusquisque per suos notarios scripsit, mei mea, religiosissimi episcopi Juvenalis sui, religiosissimi episcopi Thalassii sui. Erant autem et aliorum reverendissimorum episcoporum multi notarii excipientes. Si non est meorum notariorum littera, quia unusquisque proprium habet.* Hinc ergo colligit Baluzius, quod cum codices tabularum ederent in paginis, eas quisque pro suo captu et libitu disponderet, sicque factum est ut initium causa, v. g., hæc retulerint in sexta actione, alii in septima, alii etiam in nona, alii denique in decima, atque ita in cæteris actionibus.

7. In his tamen exponendis paululum digressi sumus ab eo ordine quem servavit Quesnellus ut hanc Domni actionem prorsus esse supposititiam incassum ostenderet. Nam cum eum minime fugisset eam reperiri vel in Boheriano codice superius laudato, vel eam iudicatam esse 493 post actionem sextam, tamquam ex Græco in Latinum versam, tamen maluit Rustici diaconi malam fidem accusare, tamquam schismatici, et a Vigilio anathemate percussi, quam sibi persuadere Chalcedonensium PP. esse genuinum fetum. Quid? Falso crediti hujus actionis interpretationem Rustico adjudicari posse, cum is suum nomen soli primæ actioni subjecerit in hunc modum, ex cod. ms. Boheriano: *Explicit prima cognitio Chalcedonensis concilii... Emendantes et conferentes manus scripta a pridie ante kal. XIII. (id est Decembris ser. quarta idicet. 13, xv kal. Aprilis Rusticus per gratiam Dei diaconus S. R. E. contuli, annotavi, distinxi. Deo gratias.* Addit præterea quæ legenda occurrunt in editione Petri Crabbi ord. Minorum, videlicet: « Finis primæ cognitionis Chalcedonensis concilii, quæ finita et emendata est anno Domini 417 (emendatur in margine aut 454, aut 457, in omnibus pessime ait Labbeus), feria quarta, idicet. 13, kal. Aprilis XII. Rusticus per gratiam Dei diaconus sanctæ Ecclesiæ Romanæ contuli, annotavi, distinxi. Deo gratias. » « Eadem (tandem concludit Quesnellus) fere in editione Romana paucis variantibus. » Quare sibi blanditur nihil certe statui posse ex hujusmodi annotationibus, quæ sibi non coherent, ac propterea non unius Rustici esse, sed plurium annotatorum illam Boheriani codicis mentionem. Varia hinc inde colligit, ut demum lectoribus persuadeat Rusticum relegisse Chalcedonensem synodum ad Acæmetensium codicem, quem jam contulerant et emendaverant superiores ipsi correctores; suamque pariter attestationem apposuisse, ut illi suam, sed hi reliquas actiones recensuerunt, ille ultra primam progressus esse non videtur. Addit annos quos annotatio prior designat ad Rustici ætatem pertinere non posse, et priorem illam annotationem fieri suspectam ex hac voce *manuscripta*. Supervacanea prorsus

erat vox illa antequam excudendorum codicum artem hominibus largitus esset Deus. Subjicit: « Et etsi demus actiones omnes Chalcedonenses a Rustico sanctæ Rom. Ecclesiæ diacono esse relectas et emendatas, clarum est actionem de qua agimus inventam ab eo non fuisse. »

8. Has ergo similesque conjecturas quinto sæculo quæ dissertationis paragraphis, eo quo solet studio, Quesnellus exaggeravit, sed incassum quidem. Nam ut animadvertit idem Stephanus Baluzius, neque tempus factæ a Rustico editionis assecutus est, et aliunde inconstantia vitio vehementer laborans Paschasius Quesnellus inficiatus est quæ cum in notis ad 24 epistolam S. Leonis tum in Theodoretici causa eum oportuit affirmare.

Quod ad tempus autem editionis attinet, notat Baluzius Rusticum Constantinopolim venisse anno Domini 547, cum Romano pontifice patre suo, a quo postea defecit sub initium anni 549, gradusque sui honore et ministerio dejectus est anno sequenti. Ante vero dejectionem aggressus est emendationem gestorum synodi Chalcedonensis, x kal. Martii anno 549, et eam absolvit anno sequenti III kal. Aprilis annum integrum et aliquanto plus huic operi incumbens. Dubium autem est, an istud effecerit Constantinopoli, an vero apud Chalcedonem. Ut pro Chalcedone sentiam, faciunt mendosissima notæ appositæ in fine primæ actionis, ex quibus deprehendisse videor antiquam veramque lectionem, quemadmodum illic dico. Huic tamen conjecturæ (subjicit) obstare videtur mentio codicis Acæmetensium, quod omnes sciunt situm fuisse apud Constantinopolim. Verum istud est explicandum, ut dicamus Rusticum non loqui de codice Acæmetensium Constantinopolitanorum, sed eorum qui erant sub episcopo Chalcedonensi, quorum archimandrita Joannes subscriptis libello monachorum ad Mennam patriarcham totamque synodum dato in collatione quinta synodi Constantinopolitanæ sub Menna. De cuius rei veritate ne quispiam dubitare posset, nos liberet locum a Baluzio laudatum 494 consulere deliberavimus, et archimandrita Joannis nomen scriptum offendimus, quemadmodum in nota ad calcem apposita subjicimus (a).

9. Restat ergo difficultas an Rusticus diaconus præter primam illam Chalcedonensem actionem reliquis emendaverit. Quesnelli argumenta sunt quia nullibi in gestis mentio occurrat emendationis a Rustico factæ præterquam in prima actione. Postea addit nolle se ista pro certis accipi. Recte, scribit Baluzius. Nam ipse supra, nimirum ad epistolam 24 S. Leonis, quæ scripta est ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum, quæque relecta est in actione secunda concilii Chalcedonensis, agnoscere videtur hanc quoque actionem a Rustico diacono emendatam fuisse; et in dissertatione de causa Theodoretici, agnoscit itidem eum ad codices monasterii Acæmetensium accurate recognovisse Acta concilii Chalcedonensis. Adde autem hæc verba posita in calce actionis quintæ in codicibus Rustici, *idem contulit*, ad eum necessario referenda qui superiores actiones contulerat cum codicibus antiquis, id est ad Rusticum, cuius solius mentio est in codicibus antiquis emendatis. Nam quod idem vir clarissimus suspicatur codicem Acæmetensium, quem lustrare cœperat Rusticus, primum quidem in Oriente emendatum a viris Rustico antiquioribus, qui attestaciones in eo suas apposuerant, ad Occidentales postea deportatum, a pluribus descriptum esse, adeoque emendationes in marginibus appositas non esse unius Rustici, sed plurium diversorumque annotatorum, mera divinatio, ut pace ejus dixerim, quæ ratione non constat. Cum expresse in reliquis actionibus notas offendamus quæ indicant unicum et eundem esse annotatorem et interpretem. Neque obstat actionem d

(a) Tom. V Concil., pag. 4103, legitur: *Joannes Dei misericordia vresbyter et archimandrita venerabilis*

magni monasterii Acæmetorum, sub Photino sanctissimæ episcopo Chalcedonensi, subscriptis.

qua agimus Græce desiderari. Multa enim sunt veterum Græcorum scripta, quæ hodie Latine tantum exstant, nequæ ideo minus vera putantur, ut constat quamplurimis exemplis ab eodem clarissimo Stephano Baluzio adductis, quæ ipse collegit ex concilio Ephesino gestis, et ex ipsò Chalcedonensi, in quò est actio de homino habita est. Denique actionem hanc versam esse ex Græco testatur Rusticus, cujus etiam ævo superfuisse observare saltem indicatum est. Mollis brachio quoque tamquam de oscitantia Baluzius Quænellum carpit, quod perperam interpretatus fuerit Rustici annotationem, qua scripsit: *Actio de Domino Antiochena, quam inveni in codice Patricie Julæ membranaceo noto transcriptam ex codice vetusto chartaceo, quem dicit ipsa fuisse Proculi et Albini Germanorum scholasticorum.* Igitur omnes intelligunt hanc actionem non ex codice novo, sed ex eo qui vetus erat ævo Rustici descriptam fuisse, qui fuerat Proculi et Albini fratrum virorum disertissimorum. Hanc tamen non prædire ex anteo codice chartaceo, probant exemplaria quibus usi sunt Crabbus, Baronius, Hieronymus Casanata, idque indicant codd. Corbeienis, Divlonensis. Cum itaque testis sit vetustas et consonantia codicum, vix intelligi potest cur tantopere hujus actionis auctoritatem elevare atque prorsus delere Quænellus nisus fuerit. Contendens præterea hanc eandem actionem nec innotuisse Facundo Hermianensi in Africa episcopo, qui opus suum conscripsit pro trium capitulorum defensione. Immo Facundus loquens de Domino cum anumerat SS. PP. et venerabilibus Ecclesiæ doctores, Joanni Chrysostomo et Gregorio Nazianzeno, ut videtur est lib. n. cap. 1 Baluzio graviter displicet quod Quænellus Rustici fidem in falsitate suspicionem vocaverit. Quando videlicet eidem plurimam Ecclesiæ universa debet, ob præclaram operam impensam in Chalcedonensium Actorum Latinam interpretationem. Injuriam enim suspicatur hanc actionem Rusticum commisisse, ut ostenderet Dominum non esse damnatum post mortem. Sic enim falso persuasum erat quibusdam: ævo Rustici, ut statim aha 495 argumenta Quænellus refellere aggrediens Mem Baluzius explicavit. Quorum argumentorum unum illud est, quod ex imperatore Justiniano et episcopo quintæ synodi in superioribus etiam ex Baronio adduximus. Sed ejusmodi argumentum notate prorsusque corripere, ex erroribus historicis qui præstari in imperatoris Justiniani Constitutionibus, et ex aliis rebus minime veris quas quintæ synodi actis inserta sunt, Baluzius asseverat. Quæ quidem omnia cum Quænellum ipsum latere haud debuissent, noluit Baluzius atio abuti ad illa probanda, præsertim cum nihil de morte aut Domini damnatione in gestis concilii Chalcedonensis occurrat, quod diligenter inquirendum esset a quocumque qui Justiniani et synodi quintæ testimonialis insistere voluisset.

10. Jam vero Dominum ex hac luce migrasse, quando Chalcedonense concilium habitum fuit, ex testimonio Liberati diaconi aliisque veterum dictis, violenter tamen interpretatis, Quænellus contendit. Narrat imprimis Liberatus diaconus quemadmodum Dioscorus episcopus Alexandrinus in iatrochio Ephesino ibam episcopum Edessenum, Theodoretum Cyrensem, Eusebium Dorylæensem, Flavianum Constantinopolitanum, athenosque orthodoxos cum Domino Antiocheno consensu, cujus auctoritate abutebatur, deposuerit; post hos omnes autem: *Et Dominum Antiochenum remanentem ab orthodoxorum depositione, quia particeps factus Dioscuro in depositione orthodoxorum et Eutychis absolutione. Depositus est autem idem Dioscori sic. Postquam consensus in omnibus Dioscuro, datus in medio ejus epistolis, quas ad ipsum Dioscorum Antiochenum Dominus contra duodecim capita Cyrilli scripserat, damnari ægrotam, absentem illa die (a).* Sed etiam causam depositionis Domini

retulit Nicephorus scribens: *Cum quibus et Dominus, Joannis Antiochena successor, annotatione sua ea confirmavit. At illa potestati suæ redditus, quod illis cessisset retractavit, Dioscuro et principibus ex aula imperiali viris resistens, et contra decreta, utpote que adversus Ecclesiasticas sanctiones facta essent vociferans, synodumque impiam appellans, et subscriptionem denique suam reddi sibi flagitans. Verum synodus ea de causa hunc quoque sacerdotalem ademit dignitatem (b).* Subjicit Quænellus: *Duo isti auctores facile conciliantur, si dixeris Nicephorum veram rationem attulisse cur de deponendo Domino Dioscoros cogitavit. Liberati vero textum scribarum seu typographorum oscitantia et allucinatione corruptum esse, hisque verbis sobesse hærologium asseverat, illamque esse corrigendam juxta Augustini sensu, ut pro remanentem, resistentem, vel potius remanentem ab orthodoxorum depositione. Laudat itaque consimilem Augustini locum de Baptismo contra Donatistas, lib. 11: *Quos ad pacem atque unitatem sanctæ Ecclesiæ remeare cupimus; et aliam ex epistola 172 ad Crispinum: *Nisi ad communionem vestram remanueritis.* Hanc tamen Quænellus paraphrasim non probat Baluzius, et pro virili locum ab eruditio vexatum explicat. Arbitratus nimirum verum et genuinum Liberati verborum sensum hanc esse; videlicet, Dioscorum in iatrochio Ephesino deposuit episcopos orthodoxos; Dominum vero, quamvis ipse orthodoxus esset, non deposuit, quia ipsi jam consenserat in depositione orthodoxorum et Eutychis absolutione. Sed hunc quoque remanentem indeterminatum postea damnavit, nimirum post alios omnes damnatos, quia epistolam ad Dioscorum scripserat contra 12 capitula Cyrilli. Itaque non est depositus a synodo, quia publice permittebat eum præstitisse consensum orthodoxorum.**

11. Neque laudatus Baluzius alteram conjecturam Quænellus probat, quam ex Liberati testimonio inferri contendit. Videlicet ægrotum et absentem Dominum damnatum fuisse; idcirco non diu depositioni suæ superstitisse, nec usque ad Chalcedonensem synodum perduxisse vitam. Ad 480 hæc subdit Baluzius: *Potest hanc conjecturam juvare testimonio Eutychii, qui in Annalibus suis scribit Dominum mortuum esse ante sequenti post illam synodum Ephesinam. Verum statim ait, ea ut opinor de causa, quia auctor plenus est erroribus historicis et chronologicis, ut nihil certi dare possit de vita et morte Domini. Sed Liberato Liberatum ipsam opponit, qui paulo post descripsit mortem Flaviani, et quemadmodum pro eo Anatolius fuerat ordinatus narrat, et eodem tenore sit pro Domino ordinatum esse Maximianum, neque addit Dominum fuisse mortuum. Immo tantum de vivo locutum fuisse sequentia demonstrant. Nam reconcita Flaviani morte et Anatolii ordinatione; subjungit de ordinatione Maximi in loco Domini, Nonni in loco Ibas, et Athenasii in loco Sabinaiani, nulla mortis eorum vel alioquin ex iis facta mentione. Sic ergo Ibas atque Sabinaianus ante concilium Chalcedonense mortui non erant, quia hæc synodus interfuerant, ita neque inferri debet Dominum ante hoc concilium mortuum fuisse, quia concilii Ephesini tempore ægrotabat. Argumentum pariter negativum desumptum ex silentio Liberati, qui, singulas actiones concilii Chalcedonensis recensens, nullam causæ Domini facti mentionem, facturos haud debet si vera circa eum contigerent quæ in ea actione narrarentur, facile refellit; sicuti et aliam conjecturam præromptam ex verbis Evagrii scholastici, quæ scribens in Ephesina synodo Dominum depositum fuisse, de eo quid postea factum fuerit invenire non potuit, et gesta Chalcedonensis recensens, de Domino prorsus silet (c). Sed utriusque scriptoris silentium, vel ipsius Evagrii ignorantia, quid probant pro Quæ-*

(a) Liberat., cap. 12 Breviaril.

(b) Nicephorus, lib. iv, cap. 47.

(c) Evagrius scholasticus, lib. 2, cap. 14.

nelliano systemate? Anbo isti scriptores nisi sunt codicibus in quibus actio de Domino non exstaret, sicuti (ait Baluzius) non exstat etiam nunc in codice quem appellamus Parisiensem. Neque tamen ideo falsa est. Nam quemadmodum si nondum ars typographica inventa esset, et aliquis codice illo utens actionem illam prætermitteret, nihil adversus codicum auctoritatem præjudicare videretur, in quibus illa invenitur; sic Liberati aut Evagrii diaconorum silentium præjudicare non potest adversus eos codices quos constat eorum ætate habuisse illam prædictam actionem.

12. Sed hoc et similia argumenta ea eruditione maxima quæ pollebat prorsus solvit et explicat Baluzius, perspicue demonstrando unde tanta codicum Græcorum diversitas orta sit. Cujus quidem verba subjicere necessarium ducimus, ut penitus quamcumque suppositionis suspicionem aboleamus. Observat igitur vir doctus concilii Chalcedonensis finem esse revera in sexta actione; ita ut ea quoque complectatur canones. Actiones vero quæ sequuntur, quamvis in concilio actitatis, quia tamen ad fidei causam non pertinebant, sed ad negotia privata, idcirco multi episcopi, exarato fidei decreto, iter arripientes, ad propria remearunt sedes. Id colligit ex Vita S. Euthymii abbatis, et ex Pelagii epistola ad episcopos Æthiæ. Legitur enim in Euthymii Vita Stephanum Famulæ et Joannem Sarracenorum episcopos, qui Chalcedonensi aderant synodo, fidei decreto edito, celerrime abscedentes, istud Euthymio detulisse, pulantes jam absolutam synodum. Unde postea eorum notitia nusquam comparet in actionibus quæ post sextam sequuntur. Sed apertius id docet pontifex Pelagius. Plerique *antiquiores codices continere synodum non nisi in 6 actionibus, subjunctis canonibus, demonstrantur, ut omnino cetera quæ privato studio fuerant mota non habent.* Et paulo supra: *Vigilanti ergo cura respicite quæ sexta illius actione sanctæ fidei professio consummatur, moxque in septima ad instructionem jam fidelium regula canonum figitur, ulterioribus vero actionibus nihil de causa fidei, sed sola negotia privata versantur.* Decessori suo, vel potius sibi ipsi, si qua **497** fides Paulo diacono, censentanea scribit S. Gregorius in epistola ad Secundinum: *S. Chalcedonensis synodus usque ad definitionem fidei et probationem canonum de generalibus causis locuta est.* Nam post probationem canonum specialia episcoporum certamina sapere curavit. Quid igitur mirum si plerique codices Græci, et quidem antiquiores, non habuerunt olim actiones quæ sequuntur post sextam? Quare factum ut postmodum ea addiderint, et in gesta intulerint diversis modis, temporum ordine minime servato, illam vel aliam inserentes, aut omittentes, prout quævis affectu ducebatur. Constat igitur Baluzius: *Vetus collector omisit actionem de Domino, sed eam habuit vetus exemplar, ex quo descriptus est codex Julæ Patriciæ.*

13. Præterea, ut fortius Quesnellum sibi adversarium Baluzius perstringat, exemplum affert actionis Chalcedonensis, in qua causa inter Photium episcopum Tyri et Eustathium Beryti actitata et definita est. Quam quidem non habuerunt veteres Chalcedonensis synodi collationes. Sed ista prodit ex Græco Vaticano codice, studio cardinalis Baronii, quam ad calcem quartæ actionis positam invenit; quamvis Balsamon in scholiis ad canonem 29 Chalcedonensem testetur eam positam esse in fine gestorum, in codice quo utebatur. De qua re nos Lucentius verba fecimus in dissertatione pontificæ conciliorum Academicæ anno 1746, quam ipsi jam in præcedenti capite descripsimus. Propterea nihil de ea in præsens diserteceat, sermonem convertimus ad Evagrii silentium, qui fuit civis et advocatus Antiochenus, ut diserte probat et Henricus Valesius. Difficile profecto videtur existimare illum ignorasse quid de

A Domino factum sit, si is revera superfluit suæ depositioni, et si sumptus ei in Chalcedonensi synodo decreti sunt ex facultatibus Ecclesiæ Antiochena: ad vitam sustentandam. Magnam ingerere difficultatem fateor Baluzius, sed nullo modo Quesnelli opinionem juvare affirmat. Nam Evagrii verba confirmata videntur ex auctore qui Euthymii vitam descripsit, dicendo Euthymium ei prænuississe infelicem vitam in episcopatu, et depositionem deinde malorum hominum et præstigatorum studio artibusque subeundam, ita ut penitentia ducens, quod salutaribus abbatis monitis non obtemperasset, ad eundem Euthymium in Palæstinam redisset. Nunc ergo (ait Baluzius) factum est ut qui vitam procul Antiochia et in silentio transiit, in oblivionem venerit Antiochenstum, adeo ut verum sit Dominum post depositionem suam recessisse in eremum, et ut Theophanes quoque chronographus et qui ab eo accepit Anastasius Bibliothecarius istud mandaverint memoriæ litterarum, quamvis diversam recessus ejus causam afferant ab ea quam profert auctor Vitæ S. Euthymii.

14. Quod si contenderet quis majorem fidem esse adhibendam Evagrii, qui exente sæculo sexto statim scribebat historiam, quam Theophani et Anastasio, qui multum remoti fuerunt a tempore quo ista contigisse narrantur, ego non repugnabo. Sed Quesnellam animadvertere oportebat ad hujus verba, quæ indicare non possunt Dominum absentem et ægrotum a Dioscuro damnatum non diu supervivisse, sed e vivis excessisse. Quomodo enim ejus mors latere potuisset, si ejus infirmitas non latuit? Igitur dicendum est ex ea infirmitate plene Dominum convalescisse; sed arumnarum tantis affectum et confusionem suffultum, quod impis Dioscuro artibusque obtemperaverit, ab hominum frequentia se subtrahere voluerit, procul ab Antiocheno patriarchatu in secretum Palæstinae eremum se recipiens, ut reliquam vitam suam cursum absolveret. Præterea bene notavit Baluzius Evagrii testimonium non adversari Theophanis et Anastasii scriptis, quamvis diversa scripserint. Nam illius verba docent ita latere voluisse Dominum, ut hist unus Cyrillus Scythopolitanus, qui ejusdem eremi incolæ fuit, quam Dominus inhabitabat, secretum illud detexisset, *estimans haud dubie cum Evagrii ignoraremus quid de eo factum sit.*

498 15. Minus solida sunt argumenta quæ Quesnellus adducit ad confirmandam opinionem de Domini morte, videlicet hujus conditionem pejoram fuisse Javenalis Hierosolymitani aliorumque quibus synodus actione quarta indulgentiam dedit, et de quorum nominibus ad altare recitandis Anatolius scripsit ad S. Leonem. Sed unde constat indulgentiam præmissis veræ penitentia signis Dominum expellisse? Aliquos in Ephesina Dioscuro synodo lapsos S. Leo recipiendos jussit; sed sub his conditionibus quas ipse præscripsit in epistola 64 de qua in superioribus egimus: duas legationes, alteram Abundii et sociorum, alteram Lucentii et Basilii ad Orientales instituit, pro nonnullis lapsis penitentibus et satisfactionem debitam exhibentibus recipiendis; de gravioribus lapsis tamen sibi judicare reservat, ut constat ex eomonitorio dato Lucentia, atque Basilio, postremis legatis ex Urbe ad Constantinopolim missis pro lapsis penitentibus recipiendis. Sed Dominum in eorum numero fuisse, quorum causa *darior videbatur*, quis non intelligit? Igitur hujus causæ judicium et examen unico magno Leoni reservatum erat, quod clarissimus Baluzius minime observavit, nec Domni causa ex illis erat de quibus vel pontificii legati, vel Anatolius, vel alius quisquam judicare posset (a). Valet tamen alia ratio ab ipso Baluzio adducta, nimirum Dominum post suam depositionem recessisse in Palæstinam ad Euthymium abbatem suum, atque desiisse inter episcopos, propterea que nullam questionem esse potuisse de ejus nomine